
21

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：河南茂铭金属制品有限公司

热镀锌制品加工项目

建设单位（盖章）：河南茂铭金属制品有限公司

编制日期： 2021年 11月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 河南茂铭金属制品有限公司热镀锌制品加工项目

项目代码 2111-411721-04-05-254502

建设单位联系人 周丹 联系方式 13461554208

建设地点
驻马店市西平县柏城棠溪大道与 107国道交叉口西南角兴隆检

测线东 10米路南

地理坐标 （113度 59分 32.471秒，33度 22分 16.213秒）
[...]
本项目每条线均设设 1个水洗池，6.5m镀锌线尺寸为 6.5m×2m×1.4m，13m

镀锌线尺寸为 13m×2m×3m，6.5m镀锌线单个水池盐酸储存量约为 13m3，13m镀

锌线单个水池盐酸储存量约为 55m3，水洗的水每 15天更换一次，更换量为 1632m3/a

（5.44m3/d），日常损耗量约为 2%，即 1.36m3/d（408m3/a）。水洗工序用水量约



46

为 6.8m3/d（2040m3/a），全部为纯水。由于污水处理站处理后的回用水全部回用

至水洗工序，回用水量 6.24m3/d（1872m3/a），因此水洗工序纯水补水量约为 0.56m3/d

（180m3/a）。

③冷却用水

本项目镀锌工序的 6.5m镀锌线循环冷却水 15m3，13m镀锌线循环冷却水约

为 65m3，循环冷却水总量为 80m3，冷却塔平时运行过程每天补水量约为循环量

的 2%，经计算，冷却补水量为 480m3/a，折合 1.6m3/d，采用新鲜水，冷却水循环

利用不外排。

④酸雾吸收塔用水

本项目镀锌生产线盐酸雾采用酸雾喷淋塔进行吸收处理，利用酸碱中和原理

采用碱液作为吸收液，吸收液在塔内循环，自动加入碱液，使喷淋塔内上部喷淋

的吸收液保持 pH为 9。下部废液自动更换，直接排放至厂区污水处理站处理。

根据建设单位提供喷淋塔设计资料，喷淋塔水箱设计 1m3，项目镀锌生产线内

设置酸雾喷淋塔，每天水损耗量约 10%，0.8m3 /d，排废液量约为 10%，

0.8m3/d，平均补水量约为 0.8m3/d。

⑤纯水制备用水

根据上述内容，项目配备纯水制备 1套，制水能力为 3t/h，出水率约 70%，酸

洗、水洗使用纯水量约 1.7m3/d（510m3/a），则用水量约 2.429m3/d（728.7m3/a）。

全部为新鲜水。

⑥生活用水

本项目生活用水来自自来水供水管网，项目劳动定员为 40人，员工均为

周边村庄居民，均不在厂区内住宿，仅中午在厂区就餐，用水量按50L/人·d，用水量为

2.0m3/d，年工作 300天，合 600m3/a。

2.2排水

①废酸

项目酸洗工序盐酸使用一段时间后需定期更换，更换周期约 2个月，更换的废酸

全部作为危废处置，不外排。更换的废酸暂存于废酸储罐中，及时委托有相应危废处



47

置资质的单位进行收集处置。

②水洗废水：

水洗用水除蒸发、物料带走，其余全部为水洗废水，水洗的水每 15

天更换一次，更换量为 1632m3/a（5.44m3/d），日常损耗量约为 2%，即 1.36m3/d

（408m3/a），水洗废水经厂区内污水处理站处理后回用不外排。经类比同

类型企业及天津锦鑫宝表面热处理有限公司热镀锌加工项目环评报告，确定本工

程水洗废水水质：pH4~6、COD160mg/L、SS100mg/L、总铁 10mg/L、氯离子

300mg/L。

③酸雾吸收塔废水

项目镀锌生产线内酸雾喷淋塔，每天水损耗量约 10%，1.2m3 /d，排废液量约

为 10%，240m3/a（0.8m3/d），平均补水量约为 0.8m3/d。

酸雾吸收塔采用浓度 5～10%的 NaOH溶液作为酸雾吸收液，吸收液循环使

用，定期加入片碱以保证吸收液的浓度。吸收液中的 NaOH与 HCl进行反应生产

NaCl，当吸收液中的 NaCl浓度过高以致影响其吸收 HCl酸雾的效率时，需要将

吸收液更换。设计每半年更换一次，更换量为 195m3，酸雾吸收塔废水排放量为

195m3/a；此部分废液呈弱碱性，主要成分为 Na+、Cl-、和OH-，水质情况为：pH10～

11、COD50mg/L、SS30mg/L。该部分废水进入生产废水处理站进行中和、沉淀、过

滤处理后回用，不外排。

经类比天津锦鑫宝表面热处理有限公司热镀锌加工项目环评报告及同类型企

业，确定本次工程酸雾吸收净化废水水质为：pH10~11，COD80mg/L、SS400mg/L。

④纯水制备浓水

项目酸洗、水洗采用的是去离子水，其工艺为反渗透，定期需排放少量的浓

水，纯水量约 1.7m3/d（510m3/a），出水率约 70%，则纯水制备过程中浓水产生

量为 0.729m3/d（218.7m3/a），属于清下水，可经厂区总排口直接排放。其主要污

染物浓度 COD40mg/L、SS50mg/L，污染物浓度较低，属于清下水，可经厂区总

排口直接排放。

⑤生活污水



48

生活污水按生活用水量的 80%计算，废水产生量为 1.6m3/d，合 480m3/a。经

化粪池预处理后排入西平县城市污水处理厂处理。生活污水主要污染物浓度为

pH6~9、COD300mg/L、BOD5180mg/L、NH3-N30mg/L、SS200mg/L。该部分废水

经化粪池后，排入市政污水管网。

表 4-12 项目生产废水供排水平衡表（m3/d）

序号 用水单位 用水量 回用水用量 损耗量
排放入污水

处理站水量
最终排放去向

1 酸洗槽 1.14 0 0.114 0 更换的废酸作

为危废处理

2 水洗槽 6.8 6.24 1.36 5.44 经污水处理站

处理后回用

3 冷却槽 1.6 80 1.6 0 循环利用不外

排

4 酸雾吸收塔 1.6 0 0.8 0.8 经污水处理站

处理后回用

5 纯水制备 2.429 0 / 0.729
西平县污水处

理厂6 生活污水 2 0 0.4 1.6

合计 15.569 86.24 4.274 8.667 /



49

图 3-1 项目水平衡图（m3/d）

表 4-13 项目营运期废水各污染因子产生量及排放量一览表

序

号
类别

产生

量

（m3/
a）

外排

量

（m3/
a）

污水

处理

进出

水

pH COD NH3-
N SS BOD

5

总
Fe

总
Zn

氯

离

子

1

水洗

废水

与酸

雾吸

收塔

碱喷

淋废

水

1872 0

产生

浓度
5~
6 150 / 100 / 10

0 60 28
0

处理

设施

出口

浓度

6.5
~9 50 / 20 / 0.3 0.0

5
25
0

2
纯水

制备

浓水

248.1 248.1

产生

浓度
/ 40 / 50 / / / /

出口

浓度
/ 40 / 50 / / / /

3 生活

污水
480 480 产生

浓度
6~
9 300 30 200 180 / / /



50

处理

设施

出口

浓度

/ 240 29.1 100 81 / / /

4
废水

总排

口

698.7 698.7

废水

总排

口浓

度

6~
9 177 20.0 84 56 / / /

废水

总排

口排

放量

/ 0.123
9 0.014 0.0

6 0.039 / / /

《污水综合排放标准》GB8978-1996
表 4三级标准

6~
9 500 / 400 300 / / /

西平县污水处理厂收水指标 / 350 35 210 / / / /

2.3废水排放可行性分析

（1）污水处理站处理措施的可行性分析

本项目水洗废水和酸雾处理废水混合进入污水处理站，经中和、沉淀、过滤

处理后，其上清液全部用作水洗使用，不外排。

生产废水处理站处理工艺流程见图 3-2。

图 3-2 生产废水处理站处理工艺流程图

①调节池：厂区生产废水经厂区管网收集后自流进入曝气调节池，污水在曝

气调节池中通过鼓风曝气作用，调节水量、均化水质，并可以起到预氧化的作用。

调节池出水由提升泵提升进入反应沉淀器。

②中和池：此类污水呈酸性，并可能含有 Zn2+和悬浮物，如去除不彻底将会

对出水水质造成一定的影响。金属离子的去除一般是通过向废水中投加 OH－，在

合适的 pH下，金属离子会和 OH－形成氢氧化物沉淀。当调整废水 pH在 5.2以



51

上时，废水中的 Zn2+、Fe3+和 OH－就会形成 Zn(OH)2、Fe(OH)3沉淀从水中析出，

当废水呈中性时，沉淀反应基本完成。废水需调节达到选用的 pH值范围。但应

注意废水中若含有配位剂、表面活性剂等情况时，应先进行预处理，破坏配合物

后再进行中和处理。

中和池设置机械搅拌装置，通过 pH自控仪自动投加氨水（NH3·H2O），调

节废水 PH值。高效斜管沉淀池降低了设备高度可提高沉降效果，将反应的颗粒

物质沉降下来，出水自流进入过滤池。通过过滤提升泵将沉淀后的废水提升到沸

石过滤池内。

当废水由泵提升至反应沉淀器时，碱（NaOH）和絮凝剂（PAM）也分别投

加。药剂和废水充分混合，形成的氢氧化物胶态沉淀物在高分子絮凝剂的吸附架

桥作用下形成较大的沉淀矾花从水中析出。

③沉淀池：因 Fe2+在酸性条件下和 OH－形成的 Fe(OH)2不稳定，容易酸化释

放出可溶性铁，故经过反应沉淀器中和、混凝后的废水需要进入曝气反应池。在

此通过鼓风曝气，将 Fe2+氧化成 Fe3+，以便形成稳定的 Fe(OH)3沉淀。

④过滤池：经过滤处理后的水质完全能满足生产工艺的回用要求。

⑤压滤：曝气反应池氧化完全后的混合液，由隔膜泵抽至厢式压滤机进行压

滤，实现泥水分离。沉淀池污泥由污泥泵提升到板框压滤机压成泥饼后，其主要

成分为

项目生产废水经处理后回用水洗工序，评价认为废水处理措施可行。

(2)生活污水排入污水处理厂的可行性分析

西平县城市污水处理厂服务范围为：小洪河以东的东城区全部的工业废水和

生活废水，即东至东环路、南到红澍河以南延伸 500m、西到 107国道、北面以小

洪河为界。本项目位于驻马店市西平县柏城棠溪大道与 107国道交叉口西南角兴

隆检测线东 10米路南，在污水处理厂收水范围内，废水可通过市政污水管网排入

西平县城市污水处理厂处理。西平县城市污水处理厂进水浓度要求为：COD

350mg/L、NH3-N35mg/L、SS210mg/L，本项目主要污染物的排放浓度分别为：

COD177mg/L、NH3-N20mg/L、SS84mg/L，满足《污水综合排放标准》



52

（GB8978-1996）表 4三级标准及西平县城市污水处理厂进水水质要求。因此，本

项目纯水之内浓水和职工办公生活废水进入西平县城市污水处理厂处理是可行

的。

本项目排放的污染物以有机物为主，项目废水经化粪池处理后污染物浓度能

达到该污水处理厂的进水水质要求，排入西平县城市污水处理厂处理后，不会对

该污水处理厂水质、处理负荷造成明显影响，污水处理厂有能力接纳本项目废水。

综上，本项目废水处理措施可行。

2.4 项目废水污染物排放信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4-14 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

生

活

废

水

COD、
NH3-
N、SS

西平

县城

市污

水处

理厂

间歇排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

TW0
01

化粪

池
预处理

DW
001

是
否

企业总排
雨水排放
清净下水
排放

温排水排
放

车间或车
间处理设施

排放口

生

产

废

水

COD、、
SS、总
Fe、总
Zn、氯
离子

厂区

污水

处理

站

不连续
TW0
02

厂区

污水

处理

站

和、沉

淀、过

滤处理

不

外

排

/ /

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

排放标准

浓度限值

/（mg/L）

DW0

01

113.99

20538

33.370

81256
0.06987

西平

县城

间歇排

放，排放
/

西平

县城

COD 350

NH3- 35



53

7 市污

水处

理厂

期间流

量不稳

定，但有

周期性

规律

市污

水处

理厂

N

SS 210

表 4-16 废水污染物排放执行标准表

排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

DW001

COD 西平县城市污水处理厂的进水水质

标准、《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准

350

NH3-N 35

SS 210

表 4-17 废水污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

DW001

COD 172 0.413 0.1239

NH3-N 19.2 0.047 0.014

SS 83 0.2 0.06

3、噪声

（1）噪声源强

本项目噪声主要为各生产设备如切割机、风机等生产运行过程中产生的噪声，

噪声值不超过 85dB（A），经厂房隔声后噪声值在 65dB（A）以下，项目噪声设

备源强和治理措施及效果见下表。

表 4-18 本项目噪声设备源强一览表 单位：dB（A）

序号 设备名称
数量

（台）
噪声源强
[dB(A)] 治理措施

治理后源强
[dB(A)]

1 切割机 9 90 基础减震、厂房隔声 70

2 焊机 2 85 减震、隔声、消声 65

3 风机 4 80 减震、隔声、消声 60



54

4 水泵 4 80 减震、隔声、消声 60

为说明项目运营过程中噪声对周围环境的影响程度，根据《环境影响评价技

术导则声环境》（HJ2.4-2009）的技术要求，本次评价采取导则上的推荐模式进行

预测。

（1）声级计算

项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式：